
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE    
  

  

  

ANO XXVI - Nº 167 | 05/09/96 
  

  

- SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 40 (QUARENTA) PÁGINAS COM ANEXOS . CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS; 

SEÇÃO 1 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..... eee RN PÁG. 002 

SECÇÃO U 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .. EEE EDER PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DP... EEE PÁG. 019 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... EEE EEE PÁG. 020 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOM EEE EEE PÁG. 020 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMC EEE aeee PÁG. 021 

SEÇÃO IV 

  

    

ANEXOS LA XIX RR DP UR PÁG. 022 

AA | 

Margareth de Castro Souza | Leonardo Vargas da Silva 
efe do Serv. de Comunicações Administrativas Direto? do Departamento de Serviços Gcrais 

    
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -NºI67 05/09/96 SEÇÃO | - PAG.02 
  

  

SEÇÃO 1 
  

Parte: |   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio para Estágio nº 18/96 

Participes: Universidade Federal Flwninense e a Fundação de Apoio à Escola Pública. 

Objeto: Concessão de estágio a estudante selecionados, dentre os que estejam regularmente inscrito em 
disciplinas e efetivamente frequentando Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal 
Fluminense. 

Prazo : 02 (dois) anos a partir da assinatura. 

Data: 30 de aposto de 1996. 

Assinaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e, NILDA TEVES FERREIRA , 
Presidente da Fundação de Apoio à Escola Pública. 

Publique-se 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Tecnico em Assuntos Educacionais 

(publicação na forma prevista pela Cláusula Décima Primeira, do instrumento acima referido) 

Processo nº: 23069. 002807/96-04 

Regência Legal: Lei nº6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº8.666, 
de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO II - PAG.03 
  

  

SEÇÃO 1 
  

Portaria nº. 23.688 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do 
Processo nº23069. 003362/96-24, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do Inciso VII, do Art. 33, da Lei nº 8.112/90, o Cargo de Assistente 
Social, código 61012, Classe “A”, Padrão III, ocupado pela servidora TÂNIA FLORES CARDOSO MAURÍCIO, 
matrículas UFF nº 7713-3 e SIAPE nº 0308008-0, a partir de 19 de julho de 1996, data em que entrou em exercicio no 
Cargo de Técnico Judiciário do Tribunal Regional Eleitoral do Rio «e Janeiro, ressalvando o que preceitua o 42º do 
Art. 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ | | 

Portaria nº. 23.689 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base 
no que dispõem o Art. 22 do Plano Unico de Classificação e Retribuição de Cargos e Emprepos, anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, o Art. 1º da Portaria nº 1.424, de 17/11/1993, do Ministério da Educação e Desporto e na autorização 
contida no Despacho do Senhor Ministro de Estado do Ministério da Administração e Reforma do Estado, de 
02.06.1995, publicado no Diário Oficial da União de 06.06.1995 e, de acordo com a Mensagem nº 239006, de 03.05.96, 
do MARE, e do Processo nº 04000. 007071/96-82, 

RESOLVE: 

|. Nomear, nos termos do Inciso | do Art. 9º combinado com o Art. 10 da Leinº 8. | 12, de 11.12.1990, 
a seguinte candidata habilitada no Concurso Público realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº 108, de 
05.12.1995, em vagas redistribuídas do extinto Instituto Nacional de Assistência Médica e Previdência Social, para O 
Hospital Universitário Antônio Pedro, de acordo com a Portaria nº 2.853, de 08.09.1994, no carpo a seguir 
discriminado: 

Medico, codigo 061062 NS, Classe “D”, Padrão HI - Intensivista: 

- TERESA CRISTINA MAGALHÃES ABRAFIÃO, em vaga decorrente da exoneração de MARCELO 
LIMA DE GUSMÃO CORREIA, código 0588724. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Portaria nº. 23.690 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do 

Processo nº23069. 003131/96G-l0, 

RESOLVE: 

|, Conceder exoneração a FERNANDO JOSÉ DE SOUZA MARCOS, matriculas UFF nº 4664-3 e 
SIAPE nº 1080553-1, do Cargo de Auxiliar Administrativo, codigo 62002, Classe “D”, Padrão 1, que vinha ocupando 

nesta Universidade, a partir de 01.07.96, nos termos do Art. 34 da Let nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O ses 

  

Portaria nº. 23.691 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista O que consta do Processo nº23069. 041041/96-55, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a partir de 24.05.96, a EDUARDO DE CASTRO NEIVA JUNIOR, 

do Carpo de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 5993-2 e SIAPE nº 0306529-3, do Quadro Permanente desta 
Universidade, termos do item Il do Art. 35 da Lei nº 8.112, de 10.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DL d 

  

  

Portaria nº. 23.692 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista O que consta do Processo nº23069. 003735/96-30, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a partir de 15.04.96, a RUI ROCHA VELLOSO, do Cargo de 
Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 2593-3 e SIAPE nº 0303569-6, do Quadro Permanente desta 

Universidade, termos do item do Art. 35 da Leinº 8.112, de 10.12.90. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cereais PP encima



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇÃO H - PAGOS 
  

Portaria nº. 23.693 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº23069. 010464/96-14, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a partir de 24.06.96, a LUIZ FERNANDO NOGUEIRA GOMES 
PEREIRA, do Cargo de Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 5476-0 e SIAPE nº 0306085-2, do Quadro 
Permanente desta Universidade, termos do item Ildo Art. 35 da Lei nº 8.112, de 10.12.90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| +4- | 

Portaria nº. 23.694 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº23069. 003754/96-84, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a LUZIA DE MARIA RODRIGUES REIS, matrícula SIAPE nº01067030-0, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 2, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, de acordo com o Att. 186, Inciso II, Alinea “B”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art, 192, Inciso |, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº. 23.695 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº23069. 008640/95-21, 

RESOLVE: 

t. Conceder aposentadoria voluntária a LYGIA FRANCISCA CABRAL DA ROSA, matrícula SIAPE nº0304139-4, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, código 062002 NI, Classe “Bº, Padrão |, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com findamento no Art. 186, Inciso [tl, Alinea “C”, da Leinº 8 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

7 7 | +&



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI-NºI67 05/09/96 SEÇÃO II - PÁG.06 

Portaria nº. 23.696 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Processo nº23069. 003746/96-506, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO BOSCO MORENO GONÇALVES, matrícula SIAPE 

nº 0304290- |, ocupante do Cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, código 063044 NI, Classe “A”, Padrão 11, de 

Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Ínciso III, Alínea “C”, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº. 23.697 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
do Processo nº23069. 001123/0621, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a REGINA CELIA MATHIAS MATTOS, matricula SIAPE 
nº 0305281-7, ocupante do Cargo de Telefonista, código 062004 NI, Classe “A”, Padrão HI, do Quadro de Pessoal 

desta Universidade, com fundamento no Árt. 186, Inciso 11, Alínea “C”, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, 

publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº. 23.698 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Processo nº23069. 000714/96-53, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a VALQUÍRIA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 005 1039-3, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, codigo 061088 NS, Classe “A”, Padrão ÍII, 

do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1], Alinea “C”, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | “ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇÃO | - PÃG.07 
  

Portaria nº. 23.699 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
do Processo nº23069. 009517/95-09, 

RESOLVE: 

t. Conceder aposentadoria voluntária a IRINEA GOMES NETTO, matricula SIAPE nº 0304082-7, 
ocupante do Cargo de Técnico em Equipamentos Médico/Odontolópgico, código 062071 N! Classe “À”, Padrão |, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Il, Alinea “B”, da Leinº 8.1 12, de Ii de 
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do An. 192, Inciso 1), da referida 
Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— + 

    

Portaria nº. 23.700 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
do Processo nº23069. 003747/96-19, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a EDMAR FELÍCIO LIMA, matricula SIAPE nº 0302678-6, 
ocupante do Cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, codigo 063046 NI, Classe “A”, Padrão III, do Quacdro Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Atinea “A”, da Lein? 8 | 12, de || de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990 com a vantagem do Art. 192, Inciso II, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº. 23.701 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 
do Processo nº23069. 0035 15/06-33, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a CEYLA CUNHA ANTUNES, matricula  SIAPE 
nº 0225915-9, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 4, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro Pessoal desta 
Universidade, de acordo com o Art. 186, Inciso HI, Atinea “B”, da Leinº 8,112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DO. U. de 12 de dezembro de 1990 com a vantagem do Art. 192, Inciso |, da referida Lei, | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - NºI67 05/09/96 SEÇÃO II - PAG.08 
  

Portaria nº. 23,702 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

do Processo nº23069. 008015/95-15, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a AMELIO RIBEIRO, matricula SIAPE nº 0308816-1, 

ocupanté do Carpo de Musico, código 061066 NS, Classe “A”, Padrão 111, do Quadro Pessoal desta Universidade, com 

fundamento no Art. 186, Inciso IIE, Alinea “A”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 

de dezembro de 1990 com a vantagem do Art. 192, Inciso II, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº. 23.704 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Processo nº23069, 003326/96-61, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria por invalidez a CASEMIR JOSE DA MOTTA BIESEK, matricula 

SIAPE nº 1001547-6, ocupante do Cargo de Musico, codigo 061066 NS, Classe “D”, Padrão III, do Quadro Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso |, 8 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no D.O .U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº. 23.705 de 30 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta, 
do Processo nº23069. 003851/06-31, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria por invalidez a GERALDO ROBERTO PARENTE DE MI DA, 
matrícula SIAPE nº 0306001-1, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Supertor, do 
Quadro Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso F, 4 1º, da Leinº 8.112, de 1 | de dezembro de 
1990, publicada no DOU. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

* serra mara ca



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | “ANO XXVI-Nº167 05/09/96 SEÇÃO 11 - PAG.09 
  

Portaria nº. 23.706 de 30 de Aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
do Processo nº23069. 003852/96-01, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria por invalidez a HELOÍSA HELENA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matricula SIAPE nº 0306980-9, ocupante do Cargo de Técnico em Reabilitação ou Fisioterapia, código 063051 NI, Classe “A”, Padrão H, do Quadro Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso |, 4 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—4— 

Portaria nº. 23.707 de 30 de Aposto de 1996. 

Ementa: Designa Coordenador do Projeto Basico para 
implantação do SUS no Município de Nova Friburgo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do Expediente nº 064515/96-37, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor Adjunto LUIZ ANTÔNIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0304159-9 para, na qualidade de Coordenador/Executor, elaborar o Projeto Básico para implantação do Sistema Unico de Saúde - SUS, no Município de Nova Friburgo, em conformidade com q que estabelece o Convênio de Cooperação Técnica e Assessoria entre esta Universidade é aquele Município (Processo nº 23069. 003624/95-98), 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

46 

Portaria nº. 23708, de 30 de agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91, e do Expediente nº 64769/96-55, 

RESOLVE: 

|. Nomear VÂNIA DE JESUS RODRIGUES PALMA, Técnico em Nutrição e Dietética, código 63046, matrículas UFF nº 6708-5 e SIAPE nº 0307145-5, para exercer, a função gratificada de Gerente «la Divisão de Orientação Alimentar do Departamento de Assistência Social - Código FG-1. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
REITOR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - NºI67 05/09/96 SEÇÃO Il - PAG.0JO 
  

Portaria nº. 23.709 de 30 de Aposto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
no Expediente nº 64802/06-29, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 9790, de 10.06.83, que nomeou MOUNIR ASSAF, matriculas 
UFF nº 2357-3 e SIAPE nº 0303386-3, para a Auição de Chefe do Centro de Tratamento Intensivo da Coordenação 
Clinica do Hospital Universitário Antônio Pedro, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 13.08.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº. 23.710 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 64802/96-29, 

RESOLVE: 

i. Nomear RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Médico, Código 61062, matriculas UFF 
nº 811-6 e SIAPE nº 999301-0, para a função pratificada de Chefe do Centro de Tratamento Intensivo da Coordenação 
Clinica do Hospital Universitário Antônio Pedro, Código FG-3. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ist icinia di dai Lad + PESTE ad PRECO TE 2 eras] 

Portaria nº. 23.711 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
no Expediente nº 64686/96-20, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.827, de 09.01.96, que nomeou SÍLVIA REGINA 
GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, matriculas UFF nº 8721-5 e SIAPE nº 0308826-9, para a função de Chefe da 
Subcoordenadoria de Atividades de Saúde e Assistência Social da Pró-Reitoria de Extensão. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇAO | - PÃG 0] 
  

Portaria nº. 23.712 de 30 de Aposto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 64686/96-20, 

RESOLVE: 

I. Nomear ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, Professor, Código 60001, matriculas UFF 
nº 8108-3 e SIAPE nº 0308330-5, para exercer a função pratificada de Chefe da Subcoordenadoria de Atividades de 
Sande e Assistência Social da Pró-Reitoria de Extensão. Código F6-4, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4——. 

  

Portaria nº. 23.713 de 30 de Aposto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no Expediente nº 64662/06-61, | 

RESOLVE: 

!. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23.354, de 24.05.96, que nomeou BRUNO CLÁUDIO 
ADAMI, matriculas UFF nº 7185-2 e SIAPE nº 1082955-4, para a função de Chefe do Serviço de Recebimento e 
Pagamento da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças, a partir de 08 08 96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— 4 

  

Portaria nº. 23.714 de 30 de Aposto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 64662/96-6|, 

RESOLVE: 

|. Nomear PAULO SÉRGIO SIQUEIRA BASTOS, Assistente em Acliministração, Código 63001, 
matriculas UFF nº 7586-9 e SIAPE nº [082886-8, para exercer a função pratificada de Chefe do Serviço de 
Recebimento e Pagamento da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças. 
Codipo FG-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº167 | 05/09/96 SEÇÃO H - PAG 012 
  

Portaria nº. 23.715 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 

no Expediente nº 64404/96-76, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.348, de 18.09.95, que nomeou EDSON NOGUEIRA 
PARANAGUÁ FONTENELLE, matrículas UFF nº 3115-4 e SIAPE nº 030411-8, para a função de Chefe do 
Serviço Medico da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência Social, em virtude de sua 

aposentadoria ocorrida em 16.07.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

Portaria nº. 23.716 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 64404/96-76, 

RESOLVE: 

|, Nomear PAULO ROBERTO MACHADO ANTUNES, Médico, Código 61062, matriculas UFF 

nº 3448-6 e SIAPE nº 0304299-4, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço Médico da Divisão de Bem 

Estar Social do Departamento de Assistência Social. Codigo FG-S5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mena   

“Portaria nº. 23.717 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Uitiversidade Federal Flymimense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
no Expediente nº 64680/96-43, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.521], de 07.04.95, que nomeon PAULO SOUZA CRUZ, 
matriculas UFF nº 3142-] e .SIAPE nº 0304037-I|, para a função de Chefe do Serviço Gráfico da Imprensa 

Universitária, em virtude de sua aposentadoria ocorrida en: 08.08.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO I!- PÁG.013 
  

Portaria nº. 23.718 de 30 de Agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O Que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 64680/06-43, 

RESOLVE: 

|. Nomear NEY DOS SANTOS EUFRÁSIO, Técnico em Artes Gráficas, código 63017, matriculas UFF nº 5359-0 e SIAPE nº 0305987-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço Gráfico da Imprensa Universitária. Código FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

46 

Portaria nº. 23.720 de 30 de Aposto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no Expediente nº 62254/96-84, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 22.003, de 14.07.95, que nomeou LUZIA RIBEIRO DE SOUZA DE CARVLAHO, matriculas UFE nº 4722-6 e SIAPE nº 03054 16-0, para a finção de Chefe do Setor de Protocolo e Arquivo da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— + 

  

Portaria nº. 23.721 de 30 de Aposto de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 62254/96-84, 

RESOLVE: 

|. Nomear MARLUCI FERNANDES GUSMÃO, Assistente em Administração, codigo 6300), matrículas UFF nº 2595-8 e SIAPE nº 0303570-0, para exercer a finção gratificada de Chete do Setor de Protocolo é Arquivo da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais. Código FG-8. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO IE - PAG.014 
  

Portaria nº. 23.722 de 30 de agosto de 1996. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 

no Expediente nº 64405/96-39, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os efeitos da Poirtama nº 21611, de 20/04/.95, que nomeou MÁRIA DO CARMO 
REBELLO, matriculas UFF nº 8786-3 e SIAPE nº 1086463-5, para a função de Chefe do Setor de Tecnica 

Alimentar do Restaurante Universitario do Departamento de Assistente Social. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº. 23723 de 30 de agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições, legats e considerando o 
tem 5, letra “C” da Instrução Normativa/SEPLAN/SRH nº 02, de 12 de julho de 1989 

RESOLVE: 

|- Cancelar a concessão do adicional de Insalubridade/Periculosidade, aos servidores constantes da 

relação anexa, uma vez que não mais se encontram exercendo suas atividades em areas consideradas insaltibres ou 

periculosas. 

2- Esta Portaria entrará em vigor na dada de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

em 

  

 



  

ANO XXVI -Nº167 05/09/06 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO H - PÃG.015 
  

E ARTRIR 

Adv EC 

dus és 
Poe lda 

fina 

feitio de 

Andre 
Josi 
Dilson 

QRO) 

Leonoiry 

Pnepes La 

Ear dos 

Elicgrer 
Maria de 

tre lua 

Hegiina. 

Ha de 

SO Lia 

qhiar ia 

vales 

Harita 

li lva 

Eurej o) 

Et o 

Ieda vraho 

Sandra 

femntilc 

alia 
Jog é 
Jos tê 
Lud 

Hanoe | 

Maria 

eta 

Jorge 

Just 
FUL ES EATA 

Pari Lilia 

Marieta 

lavilea 

LARE = DOC 

Ecos does to 

RT RES 

Canta 

aba 

Me | lo 

AME CO 

Fernandes 

Vicente 

cla 

Roberto 

Negira 

Lelia 

Renato 

Maria 

lucia 

e: 

Ne una 

Leal 

nda 

rua ido) 

MD: 

Fernando 

Magulintey 

Cristina 

ANUUINE 6 

de 

MT 4 

raudo de 

Peredra 

Pnad 

Magdala 
ANTONIO 

Bastos 4 

Prancisio 

Eranuúlsco 

Portaria nº. 23723 de 30 de agosto de 1996 (continuação...) 

Erar ros 

DU Las) 

Loustoa 

LUA 

[ante 

ue 

“ oba 

Lino cha 

Pevre 

Lar 

lxangel 

RodrLUEs 

bMun e 

Pevrrgdra 

Pereira da 

Fonseca 

Lages 

da Sil 

Silva 

Ma da. 

FPOgres io) 

Hartina Lello 

Patima Code 

Sant cit 

Mali das 

Puartoe 

MV TO 

Erin 

Arado te 
ibedro 

Lemes da 

da 

Slquelr 

de 

tando os 

Lar li) 

(Ja 

vrelra 

Sales 

Silvia 

Salles lins 

Lias da Fonseca 

Mutonio dd 

Ereire 

Cassio E 

Camolesgl 

tato 

de Ss. des 

Lama cerna 

Cassia Lopes 

ocv ques 

ATA 

da silva 

[A o Ei 

Kelly Vidinha 
de Uliveilra du 

idinihoa 

Marra 

de Gota 

posa bi) 

Kibeiro 

dure Eram ici 

dos bantos 

TO AA 

Cory 

Lima 

ILEGÍVEL 

(live 

Alvgrenga 

el 

a Gê 

LIA 

Ranquilne 

tiilva 

el 

far yada 

Era tos 

Sly 

LOTAÇÃO 

TA 

te dat 

E CONT 

JA, 

LU. 

iso 

RE 

ui 

Mto (j 

ENTE 

“511 

Lt. 

dê 

TST) 

ral. 

Cf 

EE 

List) 

A JUIR 

PISÍDiAL, 

PROAC 

FIROAL 

FEL 

Nut; 

[RU 

NH, 

PERL 

WI. 

PELIL, 

PERLA 

Lt (5 

Lico dó 

7 ey 

1547 

Lis 

E 

Lato 

Lit E 

Hits 

Dirt 

RR 

Ls 

AL Sire 

Se d SUL 

SOAM 

od dt a 

eppruatiál 

SOU UA 

ot bes 

aura? 

Std Eli 

AQUA 

Stone A 

O Brad) 

SOB 

SOLO 
direi vai 

voe 

SOR S 7 

Ba AI 

AGUA 

ISOLA 

| on sea 

Url 

Jos ra? 

OIDAIGA 

ICI A 

K abr 

SO LTS 

: Subge 

SUQuBA 

DIO t- 7 é 

Gras Gel 

VIGIA 

UIBALIAI 

TP DS UI re 

dota à 

UR 9 a 

GIO. y 

PDS Ds PRA 

SIGA o TP 

Gott 

OBS AS 

Psi 

LIGAVILY 

RGE RR RO 
PRO SO E E RR 

“UF E |. pt, E NRER 

TD ESA NR 

CPAD PR E A RA 

Gsdobl rei 

Ace Y PRA 8 

Gas Pts 

BESC Pk 

gosta Pci 

BASS Sória 

POPA Pta 

TS Edo JM PA 2 

URU PM o RE SD 

Poda atiso 

VEDA At) 

Podes Perth 

A Pio 

DEAL PA 

Dot Páci 

ABES hits 

A TRAC DO PA RR 
QASEELL PA 

GASES Prtho 

dedo 
FETO E NINO DA 

oe E 8 RR DA A A 

DDR 

OBA LSS/ ár: 

Goa Ger 

ALE Pera 

QEMLTO Pr 

SALE Pe 

ABALA Pr 

SALSA Per 

SALTA Pardo: 

Oo AL Papo 

LoL Par 

DENIS E beer: 

= 
= 
a
 

[ 
u
r
 

a
r
 

e
"
 

P
r
 

=
 

m
l
 

l
e
r
 
p
o
 

C
o
 

a
m
 

PAMLDOL Pr. 

GA di. 5/96 e 

j o AL do 

ILS A) 

A dA 2 RAR 

AU TD JE 

CEMLDO/ Pg



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO HH - PAG.016 
  

Portaria nº. 23723 de 30 de agosto de 1996 (continuação...) 

ICE. LOTAÇÃO MAP STAPEZUEI Ext te RU 

diecio Gugllerv dos Gantos E; OIVBOBS EOALDO/ Pé: 

dracio Martina dos Santos its DRI LONA OR DO RT E A a 

og Lo Boredoea Cabral LS PIOSEAIS O td osso 7 7 do 

osimaia Erg Ihivoa ARS: ovo DAI br a 

Rose dlelene Viana Silva ya lo IO QAALI/ TA 

to esmas Fiacdiaçdho des Sia ATAMO | VIDAS A DEN E RANA Dl e 

sunda tharia de mo Tedocira da f&ilya Lift GIQUGAS AML SUS A es 

mundo tardia Sileedra de fredlas Nas DAQADDO Ea, oa a 

daldd Hascimento de loura | ETA CI07/005 QaALA e 
da tdend Iascimento de ticura Lat; IDAS) O À a f as 4 EA K 

Varia da Lontedção Soda Sou ET, SOL? AGA LG As 

Ironia Pelos Eionpe e FETO AR DADA VOSSA re 

Lutz Antonio Fio de Sioura REALE QIGUGAS Ata O bo e 

abedãia da Fonseca lvrandão PIE DIbo ls ASANLTE A Ph, 

Lelia ltaria tive Ec. ARCA ANTE RA ER A NR DP AR RR A 

Menileia dos Santos Louça loves perto. VADE O PROD E: AMA ass 
Hhuulbertio Terdoxetra prrçÊ: ABBA AGA LE PP dr 

Ersiro dg Lana Elo PIRE: OUoBI4CS UGMALBS/Pa-Pa 
| e 

" 

Lu 
! 

RE. 

Harzavreth Baptista larbosa “RE. 144 ATE 5 ER RN ; yr 

Ss tange PFiuticiro Lisos EE. - BIO/841 AGA LEA Pé re 

Marlene da Gilva El PAR DO À RE  D494 WO / 7 7a 

honalido Glieger Leito NE 0304477 GEMA Pr 

Luciane Marie Dedran HOT. O3LoOFGA DRA Ei NI 5) 

Melina do Amaral lima HEI T GIWF JE ABALA Arc) 

erar dntontdo tdo de Hivranda HC) T osostos DAME SEE 

ttdnca dos Santos Ribeiro MT QIASPI O ÇA a PER AP a 
Pelipe dovrge de Davros Elias HOT O DO Ré EO DRA doddre/ oo 

Heveilio Costa | Hely VAR LR E A OGAMU/ PAT! 

Jenilaa Ribeiro da bBilva “MT Sos iBo. Po a RI RS papa Et) 

lLesdendr Alves Rede Almeida HOT OG PaW AT o Ra PP A 

Celoa Maria dos Santos CM ABI GAARA Ae 

Pedrina Rodrigues da Louta ESTAL) OIOIICS Qu Ape rato 

Kosana Lopes da Losta LÃ! Ide” GA ACe/ ht 

Hogan Salles de listiho lLamania Cio 7 AT Qd Ar te E 

Luis tduardo ll. llraranhos Quinkant la HO, VInA ss Addons Sa) 

Marvão Elizabeth Ac Alonso HU OIL AGANATE/ PAC 

Kicrerdo Carvalhace Fraga HOC Gado OA dir da ts 

Sandra Regina fovves Hi, QUIS GAARA ek 
Wilton bilnesm Noladalha ME o ARG ZA TIE S D dodderrs ra EE) 

furita Freitas Novaes HILL, Q3osd ua! DAMN /4 e E] 

Outono di. de Iacedo HOC, poor dáddrme, ae 
Poarbara Lgyneg Machado da Coml DO ESV7ADA OEA AEL TP é at) 

Claudia Recina Santos Ribeiro HD 039/08 TR RE SE AE AAA E 

Edresaes Coma deterloanto tam bocas Hilst) GARAGE OBAMA Pat 

lesgva Verneclo Forto de Farias MUL LIGIAAL dad dero sal 

LARE=DOC HfcieL cima Ap ummçe



  

ANO XXVI - Nº167 05/09/96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO II- PÁG.017 
  

EITA 

Hardy lavam 

atotoio dia tilva 

Les Essa 

Decçar lima 

leais) 

fuga Lito 

loga Ler 

Eiafes botam 

dolar Marques 

dacia CVilomena k 

dikobizrio da Sutura 

Jana des 

Janete liaria 

Lbacy da 

Perri 

Lado tes 

ti A 

ONA O 

td Lara 

Eater Moo dci ECC) 

Parita «le d. 

Mar dia 

Marta 

Sonia biarta 

Manela Larla 

Dlemanadre 

Witiltam Albevto 

dor Hontenegro 

Margarida tardia 

Sergio Horgas 

Jjvravusio da 

Erudiçea | 

JUS 

presdy) 

prt Jome 
Renceditoa 

Iraque ba 

maleta 

LL ANTA 

lrailva 

Entao 

Warlos de 

Pr ls 

Getiutio ed (lo: o 

Jose Vas 

Bonçalves 

Ergire 

AUCCE 

Wanda 

Bavio 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

Iori pro 

py CIFRA 

RR 

[AA 

[io sã a 

Malay 

da si lea 

Cantos 

Lo fra ganso 

ivranente dt 

Part bivy 

Fernandes 

[om 

capa do) 

do df 

de dl. 

MEDA LE 

Lao) 

liver 

Pevrnando de 

caetano 

ângelo 

Ssubrdao 

Hot) us: 

AT AIVO) 

Portarta nº. 23723 de 30 de aposto de 1996 (continuação...) 

NNE Mill 

RLALO 

piti d 

FIRE 

444) 

RIZR! 

piTit, 

ISLA 

BIBLA 

RIRER 

HEI. 

MNE 

RENE 

RERR 
INTE 

RERE 
NTE 

MTE 

Cotia 

Elos 

End 

Lt: 

Lota 

Vil) 

HA 

TA 

py 

MG! 

TALE 

Lott 

NPAR 

ágil) 

Il] 

HZ) 

HZ) 

PL, 

ras 

FAC 
Far 

at do ts 

cinllao 

Mlmetadoa 

TR LER 

udiyra 

Masc) 

de liacedo 

de Faria 

de lartino 

eibero 

À na 
Gonça less 

Lrrvelra 

oo SIGLA 

Crasgehoal indo 

orla 

A Lyin 

Lira 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Hã 

DS LS E Ee dd 

E ESC 

GE LO RPE 

PEÇA ARCANO 

AR RD RA | 

Sd W) 

ta A al 

GSOIIA 

Ge aa 

Da top de 157 z 

e " Giles 

USO 

SIGA 

O E DE DESA 

RAR E 

O RO INS 

OO A) 

OBA 

as ad 

ADE LA PRADO E 

GI QU 

A el 

Quo él 

UCs E) 

A RO DS 

EDOUARD 

DOS O A Dodi 

RR ESET A 

O BETIS SA 

QU ata 

id QE 

AAA 
Ds DR A 

347 e 

dali icdás 

ed Mo 
| “. ” | 14 4 a Ú 

. r ” 
brr fo, “ 

Quad Er at 

o E ME e erp 

F? "jo :m PA 4 “e rm 

e PA DE DO O TE 
0 Rr + - “ 

DE E ta 
E r aº “er r Lo . EMA 7 Lo) Grs Bs tr dr 

CD Pai do E a fetos rr yo 

SS VIP GP: 

CG A cdi 
' CAETÉ E 

th rr gd 
Ba EMI PAD 

U) ds «) fu Pu Fa E [] Lar, 

DAT E ti 

b do RA A O A O au 

Ef, MP O dg " TP 

Do PSP ye 
(o. +, E) é. er “g £ te Mm Pak 

4 EUA Ro 74 A die 

ls o A to Ee na a | Poli 

DADE PA 
O PE 15 Gr da 

DSAPTRA Pad 
NOAPIPAG Ao 
pod E] abs; 1a a Pa H 1? ú e. 

QEAPETAY 
NES rh 

fans GS A e 
: A : O EPA E ARCAN AP A E 

É, «| CAs 4 EA sy 

RN Rd NPR 

CAMP A rl 
da 6 as Uta ta, e 1 £) tuna 

DOM tt Bye 

podres EA e 

REAGE 

SA MPS PS a 
(eye ee: AE FA PARE 

AGA Gg (o) 48;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO II - PÃG.018 
  

Portaria nº 23.724, de 30 de agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua de atribuições, e considerando as 
determinações contidas nos Arts. 68 e 12, Inciso I, das Leis 8.112/90 e 8270/91, respectivamente, e tendo em vista O 
laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do Ca rgo Efetivo, 
aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem nos atuais locais de exercício: € 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

NOME | É | LOTAÇÃO | MAT. SIAPE 
ADRIANA CERSOSIMO HUAP 119305-5 
ALEXANDRA REZENDE ASSAD HUAP 118757-8 
ALEXANDRE FERREIRA DE BARROS HUAP 1186740-9 
ANA MÁRCIA XAVIER BASTOS HUAP 64810-| 
ANTÔNIO ROSA BELLAS HUAP 109284-2 
DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA HUAP 1186831-6 
EUGÊNIO CARLOS DA ROCHA DAS 31020-5 
IVETE MARTINS GOMES HUAP 118909-0 
KATIA LINO BAPTISTA MOURILHE ROCHA HUAP 119060-5 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

PRE rd aaa O) eee 

Portaria nº. 23725 de 30 de agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, Inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista O 
Laudo Pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

  

  

        

NOME — LOTAÇÃO . -MAT.SIAPE 
ALBERTO UBIRACI SANTOS HUAP 1.090.173-5 
MAIG HORA MOWTEL HUAP 1.063.261-1 
MARILIA GOMES SILVA ICHF 0.139.712-4 
MIRIAM BAETA DE FARIAS HUAP 1.116.822-5 
SANDRO CRISTIANO DA SILVA HUAP 1.062.889-3   
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO II - PAG.0]9 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 194, de 03 de setembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” 
do Inciso |, do item 1, da Portaria nº 5820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064628/06-23, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora FERNANDA DO MANTE AZEVEDO, Assistente em Administração, códipo 63001, Classe “B “ Padrão VI, matrícula UFF nº 011653-S e SIAPE nº 310543 |, do Departamento de Pessoal para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Ciraduação. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 195, de 04 de setembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no 1so de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alínea “G” 
do Inciso |, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 64763/96-79, 

RESOLVE; 

|. Remover a servidora ROSANA COSTA DE ARAÚJO FEIO, Assistente em Administração, código 63001, Classe “C”, Padrão V, matrículas UFF nº 0975-4 e SIAPE nº 31 1285-2, do Departamento de Assistência Social 
para o Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

———4——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇÃO IL - PÃG.020 
  

Parte 3: 
  

DEEM MEM EE Mo Ah DEE ME ME RE EE E Ra E CS DEE DARE EEE DE DE e JE JE E DE GE 

ER FUN 
DL to ee e e o o st ss RR e 2 

PROCEauI) NOME DO RENERACEARIO 

ser EMPENHO: SAMEGOIS CER = ESMIRI) 

MApereeda-/h MAM ADA RESJE SEIA) 

reco EMPENHO: PAUEOONCO =] ia 

Hit! 

Ret 

Cl is 

MAM 

AEcDSB7 Peer ULA MES EA BALNME DE LINE TAUARES CEG 

eee CNPENNO. GAMEDNIAS PROP = TESQURIO 

ABI /9A= SA REVTRAL BO HEGRESROS UH HILAHIA 

QUA ar Ph- D RETMALDO HEGRELRIS VE HIRANHA 

nem EMPENHO. GAMLOOIAM  COCEAL - BEE FROERIA 

DOMRaZ/06-PA MED ALUER HOM ITEI 

QOABA AL 6 57 PAIN SER DS SAMTUS CAST 

1 EMPEHO. GAHLONCHO ANA, 

DO 40H POA AR JOSE ANTUNTIO ATHATME FIRE Reto 

CO ARA ADO JDLEJE HARINS 

DAMMAZ AGA ALEXANDRE PEREZ HARD 

ba0 40-77 MARIA CONLEICAS LEPA ME AHUTANE 

046 454/74-30 SOLANGE PINHEGO LESRUA 

DAD 442 74-0L NMLBERTO CALAS MARMIES ETLNI 

  e e e e Me er e re eee Mas tee LLlLNSGNTETTA TT” 
Ml ir O e o de o pi Too Toi TE ido Cm — | e mem iai 

Parte 4: 
  

NX 

ERNPE 

PROFF 

A de 

COSERC 
ChOFh 

A, 

PROA 

A 

PROPLAS 

PRIPLAN 

FROPLAN 

FROPLAN 

  

Sho Mi 

Met Ht 

UE 

mb BN 

EUeli HE 

EMA PR 

pp RIR, 

9% HH 

FREFT HH 

PREFE HH 

PREFE NA 

PREFE BM 

fa E om e o o O he e a 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 04/09/96. 

Haro cui MES TTPI 

tim OM FI PeRisi 

GisGa 05 ORI AINÇS 

QoS CL VIR Ta REIRIHMA 

QLrra Mp tMith METRIADA 

bEZEa ho hACA, 
OL705 1 MACAE 

Ofr9a (PORTE ALEREL 

bles CPA Epa 

Gh/94 OU HIBIEIRA 

0/55 DL FIMEJENL 

De MATA KESMISHA 

04/75 01 CANFOS 

Or BUM ERES DI DiARA 

1/43 01 PINLEIGAL 

Ro UITA REMA 

aAUnh 

Mott ça 

03/00726 

Nests 

Ru CARLA PR 

Cheia 

hM E A 

QLLBUASA 

UFA IRS! 

RIALIPA TO 

PASO) 96 

Po fQi/ TA 

14/08/44 

TA MLP 

PALO Ts 

PAUTAS 

E IDE!) 

1 OB ISA 

[IS sDA 

RE PAR: FÁNO 

ASA 
A TALE TR 

PRATO 

PAUTA de 

RUFAUIT ATO 

Cá MU / Ra 
RALPALILFATA 

19/00/96 

ETAUUTA TO 

enrd/ Ph 

AN ORI DA 

A 

pi o qi o E T gato di do RE me po tm ELES LR TER TR LD LE 

Vl IyE 
e A O e A e A A A e A O PO O el PR O TT O TT 

a 

TAL 

et! 

103,08 

a e e e e o o eee el eso RD E RR 
eo o oo qo E O e ooo 1 or cl a O O O A e TT TT OO LT TT O — o LO o 

“5º 

= oa 

” LO oa 
pr = 
E ada E 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

  

Chefe da PROPLAN- PLA 

ai dg o O ess 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GGM nº 06, de 29 de agosto de 1996 

E trb.9t 

Ementa: Designa Professor Coordenador de Monitoria do Departamento de Geometria. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA, matrícula UFF nº 12332-7, Coordenador 
de Monitoria deste Departamento. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

LARE = DOS ILEGÍVEL 

Chefe do GGM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXVI-Nº[67 05/09/96 SEÇÃO H - PAG 021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GCC Nº 04, de 27 de aposto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

1. Revogar a DTS/GMC nº 09 de 20/10/95, 

2. Desiguar o Professor LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS como Coordenador do Laboratório de Professores, deste Departamento, não correspondendo esta designação a cargo ou função. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

— 4 —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃOIV - PAG 022 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO TI 

  

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 73/96 

O Conselho Universitario da Uifiversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 52/96, do Magnifico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069. 001455/96-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, do Termo Aditivo ao Convênio nº 35/93, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, através da 

Farmacia, e o Município de Niterot, tendo como gestora a Fundação Murticipal de Saúde objetivando o estabelecimento 

de tim acordo de cooperação técnica que viabilize a implementação e o funcionamento da Farmácia Homeopática 

Universitária integrante da Farmacia Universitária UFF buscando a implantação de mm sistema de atendimento ou de 
um modelo profissional em homeopatia. 

Art. 2º “Revogam-se as disposições em contrário 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 74/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 63/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069. 010102/96-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficá aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a imituta anexa ao processo em 
referência, do 4º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, firmada em 17/12/93, a ser celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a Assoctação dos Ex-alunos da Fluminense de Engenharia, objetivando a realização 
do Curso de Especialização, a nivel de Pós-Graduação, em Gestão pela Qualidade Total em Serviços Hospitalares. 

Art. 2º -Revopam-se as disposições em contrário 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI-Nº167 05/09/96 SEÇAOIV - PAG.023 
  

ANEXO H 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 75/06 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições estatutárias € 
regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 69/96, do Maguifico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069. 000343/06-73, 

RESOLVE: 

Art. |º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados peto 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio nº 3.4.96.0270.00, cuja via encontra-se anexa ao processo em 
referência, celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, e a Universidade Federal Fluminense, 
objetivando a concessão de recursos no valor de US$ 19.280,00 (setenta e nove mil, duzentos e oitenta dólares norte- 
americanos), destinados à execução do Projeto: “Programa para Implantação da Gestão pela Qualidade T otal”, a cargo 
do Hospital Universitário Antônio Pedro, atravé sdo IBQN - Instituto Brasileiro de Qualidade Nuclear. 

Art. 2º “Revogam-se as disposições em contrário 

Sala das Sessões, 28 de aposto de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 
“ 

  

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 76/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 32/96, do Maguífico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069, 0031439/93-12, 

RESOLVE: 

Amt. 4º - Fica criado, nos termos do item XVII, do Art. 22, do Estatuto e de acordo com o Art. 2º do 
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, aprovado através da Resolução nº 19/00, do Conselho 
de Ensino e Pesquisa, o Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Medicina Tradicional ( hinesa, a ser 
realizado pelo Departamento de Saúde e Sociedade, elemento básico do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do 
Centro de Ciências Médicas. 

Ar. 2º -A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996, 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DL 4——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO AXVI -NºI67 05/09/96 SEÇÃO EV - PAG 024 
  

ANEXO HI 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 77/96 

O Conselho Universitario da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentass, tendo em vista a manifestação favorável do Conselho de Ensino e Pesquisa e o que mais consta do Processo 

nº 23069. 010430/96-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVII, do Art. 22, do Estatuto e de acordo com o Art. 2º do 
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, aprovado através da Resolução nº 19/90, do Conselho 

de Ensino e Pesquisa, o Curso de Especialização, em nível de Pos-Graduação em “Estratégia Industrial e Gestão de 
Negocios”, do Departamento de Metalurgia Industrial, da Escola de Engenharia Industrial Metalurgica de Volta 
Redonda. 

An. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SA Q esses 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 78/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, tendo em vista a manifestação favorável do Conselho de Ensino e Pesquisa e o que mais consta do Processo 
nº 23069. 030022/96-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVII, do Art. 22, do Estatuto e de acordo com o Art. 2º do 
Regitlamento Geral dos Cursos de Pos-Graduação “Lato Sensu”, aprovado atraves da Resolução nº 19/90, do Conselho 

de Ensino e Pesquisa, o Curso de Especialização, em nível de Pós-Gradiração em “Prótese Dentária”, a ser realizado 
pelo Departamento de Odontotécnica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de 
Ciências Médicas. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | “ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃOIV - PÃG.025. 
  

ANEXO IV 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 79/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista a manifestação favorável do Conselho de Ensino e Pesquisa e o que mais consta do Processo nº 23069. 002063/96- 18, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item AVI, do Art. 22, do Estatuto e de acordo com O 4 4º do Art. 4º, do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, aprovado através da Resolução nº 20/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa, o Curso de Pós-Graduação, nível Mestrado, em Odontologia, Área de Concentração em Clínica Odontológica, a ser realizado pelo Departamento de Odontotécnica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Art. 2º -À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de aposto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 80/96 

Ementa: Aprova a Prestação de Contas da UFF, relativa à 
1995, elaborada de acordo com a IN nº 06/94, TCU. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições e considerando o que consta do Processo nº 23069, 0009] 1/96-54, 

RESOLVE: 

Art. |º - Fica aprovada a Prestação de Contas da Universidade Federal Fluminense, relativa ao exercício financeiro de 1995, elaborada de conformidade com à Instrução Normativa nº 06, de 08 de junho de 1994, do Tribunal de Contas da União. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃOIV - PÃG.026 
  

ANEXO V 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 81/96 

Ementa: Acrescenta artigo à Resolução nº 17/94, que 
regulamenta a forma de consulta para escolha de 
Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pos- 
Graduação “Stricto Sensu”. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando os termos da Decisão nº 29/96, deste Conselho, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica acrescentado à Resolução nº 17/94, deste Conselho, que regulamenta a forma de consulta 
para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, um artigo, que se 

numerara Art, 9º, com a seguinte redação: º 

sabio e dia mm RARA A eai si IAM NNNRRRRRERsss ERRAR read RNNNA du 

Art. 9º - Caso na consulta, o número de votos nulos e brancos seja superior ao número de votos 
atribuídos ao candidato mais votado, a Comissão Eleitoral promoverá nova consulta no prazo de 15 (quinze) dias na 
qual poderão participar novos candidatos, observando-se na nova consulta as normas previstas nesta Resolução. 

er eea eR a  Ã  i  m  ARRRReROOARREe O eee E eed Ã  a  ii a haticrrreeRenr erre ideas RRR 

An. 2º - Os Arts. 9º, 10, 11 e 12, da Resolução nº 17/94, passarão a numerar-se: Arts. 10, 1], 12 e 13. 

Art.3º -. À presente Resolução entrara em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, 
revogadas as disposições em contrario. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇAÃOIV - PAG 027 
  

ANEXO VI 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 82/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, considerando os termos da Mensagem nº 77/96, do Magnifico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069. 00282 1/06-34, 

RESOLVE: 

Art. 1º “Fica a Universidade Federai Fluminense, autorizada a aceitar a doação dos materiais de 
consumo, feita pelos entes doadores constantes da relação às fls. 34 do supramencionado processo. 

Art. 2º - Os materiais de consumo de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 83.308,33 (oitenta e 
três mil, trezentos e oitenta reais e trinta e três centavos), estão sendo doados à Universidade Federal F luminense, com 
destinação especifica para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

Am. 3º - A incorporação da referida doação ao Patrimônio da Universidade, através de sua 
contabilização, será levada a efeito oportunamente, pelo órgão competente desta Instituição, depois da aceitação da 
mesma. 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 83/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias € 
regimentais, considerando os termos da Mensagem nº 83/96, do Magnífico Reitor, e considerando o gue mais consta do 
Processo nº 23069.003926/96-38, 

RESOLVE: 

An. 1º -Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar à loação dos imateriais de 
consumo, feita pelos entes doadores constantes da relação às fls. 03 do supramencionado processo. 

Art. 2º - Os materiais de consumo de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 63.750,31 (sessenta e 
três mil, setecentos e cingiienta reais e trinta e um centavos), estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, 
com destinação especifica para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

Ar. 3º - À incorporação da referida doação ao Patrimônio da Universidade, através de sua 
contabilização, será levada a efeito oportunamente, pelo órgão competente desta Instituição, depois da aceitação da 
mesma, 

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sta aprovação por este Conselho, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - NºI67 05/09/96 SEÇÃOIV - PAG.028 
  

ANEXO VII 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 84/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutarias e 

repimentais, considerando os termos da Mensagem nº 22/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que ntais consta do 

Processo 11º 23069. 006589/95-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º -Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação dos materiais de 

consumo, feita pela PETROBRAS - Petróleo Brasileiro S/A, dos equipamentos descritos nas Notas Fiscais n s 4900 e 
4901, datadas de 25.07.95, acostadas respectivamente às fls. 04 e 05, do supramencionado processo. 

Art, 2º - Os equipamentos de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos 

recais), estão sendo doados a Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para o NDC - Nucleo de 
Documentação. 

Árt.3º - A incorporação da referida doação ao Patrimônio da Universidade, através de sua 

contabilização, será levada a efeito oportunamente, pelo orgão competente desta Instituição, depois da aceitação da 

mesma. 

Art. 4º - A presente Resolução entrara em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas 

as disposições em contrario, 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/06 SEÇAOIV - PÃG.029 
  

ANEXO VI 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 85/96 

Ementa: Estabelece normas em relação a transposição dos 
regimes de trabalhos de vinte e quarenta horas 
semanais para o de Dedicação Exclusiva, pelos 
integrantes da Carreira do Magistério Superior, desta 
Universidade. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando proposição apresentada pelos Conselheiros RENATO RAPOZO DEL VECCHIO, MARCO ANTÔNIO PIMENTEL 
DE MELLO , HUMBERTO FERNANDES MACHADO e ACYR DE PAULA LOBO e o que mais consta do 
Processo nº 23069. 002354/93-18, 

RESOLVE: 

An. 1º - À alteração dos regimes de trabalho de vinte e quarenta horas semanais para o de Dedicação Exclusiva, pelos integrantes da Carreira do Mapistério Superior, desta Universidade, terá conio requisito indispensável a apresentação de Termo de Compromisso e Declaração, firmado pelo requerente, quanto ao tempo de permanência na Instituição, em formulário próprio, fomecido pela Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, conforine segue: 

a) No caso de alteração do regime de trabalho de vinte horas semanais, para o de Dedicação Exclusiva, permanência na lastituição pelo periodo mínimo de 05 (cinco) anos, antes da aposentadoria €, 

b) No caso de alteração do regime de trabalho de quarenta horas semanais, para o de Dedicação Exclusiva, permanência na Instituição pelo periodo minimo de 03 (três) anos antes da aposentadoria, 

Parágrafo Unico: - À aposentadoria dentro do prazo compromissado nas formas previstas nas Alineas “a” e “b”, deste artigo, implicará no automático retorno ao regime de trabalho no qual o docente se encontrava antes da alteração. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente . 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº67 05/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.030 
  

ANEXO IX 

DECISÃO DO CUV Nº 28/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando 

e O que mais consta do Processo nº 23069. 004 109/96-98, 

DECIDE: 

|. Conhecer da consulta formulada pelo Senhor Diretor Pro-Tempore da Faculdade de Economia, na 

qual indaga, seo 4 1º, do Art. 2º, da Resolução nº 17/94, deste Conselho, que prevê que o voto sera universal, para a 

consulta visando a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, não está 

em conflito com as normas estabelecidas na Lei nº 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e esclarecer que a referida Lei 

nº 9.192, de 21 de dezembro de 1995, trata do processo de escolha dos dirigentes universitários, não atingindo, portanto, 

a consulta regulamentada pela já mencionada Resolução nº 17/94, 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

DECISÃO DO CUV Nº 29/96 

O Conselho Universitario da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando 

proposição apresentada pelo Conselheiro HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA e o que mais consta do Processo nº 
23069. 002888/96-13, 

DECIDE: 

1. Conhecer do recurso interposto pelos Professores VICFOR HUGO KLAGSBRUNN e MÁRIO 

DUAYER DE SOUZA, contra a suspensão do processo eleitoral visando a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador 

do Curso de Mestrado em Economia, por ato do Senhor Diretor Pró-Tempore da Faculdade de Economia, e dar-lhe 

provimento, no sentido de que o processo eleitoral tenha prosseguimento, seja garantido e mantido, bem como seja 
acrescentada à Resolução nº 17/94, deste Conselho, que regulamenta a forma de consulta para escolha do Coordenador 
e Vice-Coordenador dos Cursos de Pos-Graduação “Stricto Sensu”, um artigo com a seguintes redação: Art. ...Casona 
consulta, o número de votos nulos e brancos seja superior ao número de votos atribuídos ao candidato mais votado, a 

Comissão Eleitoral promovera nova consulta no prazo de 15 (quinze) dias na qual poderão participar novos candidatos, 
observando-se nova consulta as normas previstas nesta Resolução. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SECAO IV -PÃGO03I1 
  

ANEXO X 

DECISÃO DO CUV Nº 30/06 

O Conselho Universitário da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

|. Aprovar a seguinte proposição apresentada pela Conselheira SUELY GOMES COSTA: 

“Propomos que o Conselho de Ensino € Pesquisa examine e extenda os critérios de 
enquadramento dos Curso da UFF na relação 9! e 6/1, parâmetros que organizam um dado 
modelo de ensino, pesquisa e extensão, para os diferentes cursos dos diferentes Centros” 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

4— 

  

DECISÃO DO CUV Nº 31/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluniinense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

|. Alterar a constituição das Câmaras Especializadas, com a indicação dos seguintes Conselheiro: 

  

  

  

CAMARA | CONSELHEIRO SUBSTITUIÇÃO AO PROF. LEGISLAÇÃO E NORMAS REGINA DUARTE B. DE BARROS LUÍS FILIPE MIRANDA DEF SOUZA RIBEIRO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS RENATA RAPOSO DEL VECCHIO VIRGINIA Mº GOMES DE MATTOS FONTES | VILMA DUARTE CÂMARA 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
    

      

ASSUNTOS EDUCACIONAIS, | EUNICE SCHILLING TREIN : CELIA FRAZÃO SOARES LINHARES CULTURAIS E INTEGRAÇÃO MARILZA CONCEIÇÃO ROCUA MEDINA COMUNITÁRIA GERALDA FREIRE M. B, DE CAMPOS 
ASSUNTOS ESTUDANTIS WAINER DA SILVEIRA E SILVA FERNANDO BENEDICTO MANIER 

JOSE ÂNGELO SEQUEIRA | GEORGETTE ROSA CHAGAS     
  

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº]67 05/09/96 SEÇÃO IV - PAG.032 
  

ANEXO XI 

INDICAÇÃO DO CUY Nº 27/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: 

l |. À seguinte Indicação ao Presidente deste Conselho, proposta pelos Conselheiros ESTHER HERMES 

LUCK, PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO e JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA: 

“Propomos que seja indicado ao Presidente do CUV a prorrogação por 20 (vinte) dias do prazo 

para conclusão dos trabalhos das Comissões Especiais instituídas pelo Conselho Universitario 
em reunião de 29 de maio de 1996, com o objetivo de apresentar um diagnóstico e propor políticas de 
atuação da Universidade nos âmbitos Acadêmico, Institucional, Patrimonial e de Pessoal, tendo em vista 

a importância e a complexidade de tal trabalho”. | 
Sala das Sessões, 28 de aposto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

' ii dani + Dos PE | EN 

INDICAÇÃO DO CUV Nº 28/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: 

|. A seguinte Indicação ao Conselho de Ensino e Pesquisa, proposta pelo Conselhesro ROBERTO DE 
SOUZA SALLES: 

“Considerando que o estudo da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC - encontra-se 

no momento incompleto e que não atende particularidades e especificidades de cada disciplina, com o 
agravante de que existem disciplinas com risco iminente de interromperem suas atividades por carência 
de docentes. Propomos que seja indicado ao Conselho de Ensino e Pesquisa, no sentido de que seja 
criada uma Comissão com representantes dos quatros Centros Universitários, para detectar as áreas com 
prioridades absolutas na distribuição das 30 (trinta) nomeações, de Professores, autorizadas, ou abertura 

de Concursos Publico”. 

Sala das Sessões, 28 de agosto de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

PRP e eae or] O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇÃO IV - PAG 033 
  

ANEXO XH 

INDICAÇÃO DO CUYV Nº 29/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: 

|. À seguinte Indicação ao Presidente do Conselho Universitário, proposta pelo Conselheiro ROBERTO DIAS DE ALVARENGA: 

“Propomos que seja indicado ao Presidente deste Conselho, a realização de uma sessão extraordinária para discutir as propostas de Autonomia tniversitária da ANDIFES e do MEC”. 

Sala das Sessões, 28 de aposto de 1996 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

———— 4 -—— 

PORTARIA DO CUV Nº 19, de 03 de setembro de 1996. 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições previstas no Regimento Interno e considerando a Indicação nº 27/96, deste Conselho, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 20 (vinte) dias do prazo para cumprimento do que estipulam as Portarias CUV n s. 13, I4 e 15/06, de 21 de maio de 1996, que constituíram, respectivamente, as Comissões Especiais de Assuntos Institucionais, de Assuntos Acadêmicos e de Assuntos Administrativos, Financeiros é Patrimoniais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

———.4——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO IV - PAG.034 
  

ANEXO XII 

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Mestrado em Quimica Orgânica, do Departamento de Quimica Orgânica, 
faz saber que estarão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de vagas no Curso de Pós-Graduação 

* “Stricto Sensu”, a nivel de Mestrado abaixo relatado, na forma deste Edital: 

E. DO CURSO 
  

1.1 - Nome e Numero de Vagas: 

Curso de Mestrado en Química Orgánica - TO vagas; 
  

1.2 - Clientela: 
O Curso destina-se a graduandos em Química (Industrial, Licenciatura e 

Bacharelado), Farmácia, Engenharia Química e áreas afins. 

  

2. DA INSCRIÇÃO 
  

2.1 - Local: 
UFF = Instituto de Quimica 

Secretaria do Curso de Mestrado em Química Orgânica - sata 214 

Outeiro de São Jodo Batista s/nº - Campus do Valonguinho 

CEP 24.020-150 - Centro - Niterdi - RJ 
Tels: (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 

FAX: (021) 0620-7769 
E-mail: ggovito(Ovm uff. br 

egocica(Dvn. uff. br 

2.2 - Horário 
De segunda-feira a sexta-feira, das 10:00 h às 14:00 h 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº|67 05/09/96 SEÇÃO IV - PÃG 035 
  

  ANEXO XIV 

EDITAL (continação...) 

folo 3 x d 

      

FICHA DE INSCRIÇÃO - MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA [997 

IDENTIFICAÇÃO 
  

    
  

      

        
  

    
  

  
              

      

  
  

  

  
                      

  
                      

    
  

  
  

    
      

  
  

    
                                  
      

    

    
  

                              
  

      
  

      

  

    
  
  

            

    
  

                      
  

  
    

  
    

  

  

                            

    

  

            

  
  
  

  
  

  

  
  

  
  
  

    
            

  

    

    

  

      
  

  

                  
  

        
  

                            

    

Nome | a PA a PR PR NON PA PONN PO — | RU PO PR —| 

Sexo IM r Nasc. | |! ly! Nac. o PR PR ma 
Nalur. [| e | o Órgão a PR PR PN A ve |. | cer A TAIISIITA II 
Est. Civil | 1 | Solteiro (2, Casado 3 |Vinvo 4 | Divorciado/Sepavado | 5 | Outros 
Pai | 1 o A — =| — a | A 

| NS | E O dm 
Mae | nn | a RA | | o —|— E PR PO —|— —|—|— — — | | | |] | 

FORMAÇÃO UNIVERSEVÁRIA 
Graduação À O O = | | [ o mm A 
Instituição E | [o a | 1] ] 

Conclusão semestre | 1º 2º] nto o 
Graduação 2 | o | a To Na No E 
Instituição | o PA | | | | [o Na | E 

Conclusão semestre) 1º 2º] Ano o 
Especialização | | 4 o 1 [|] ad. Lol] 
fastituição | o | | | | | | E 

Conciusão semestre | |* [2º | AUTO Lodo 

ENDEREÇO RESIDENCIAL. = DE 
Endereço EN | do Lo [| | mm E O A 

|) Bairro LIM dA NANA 
Cidaite | | | | | | | e UR] | CEP [| poD/ | | telefone) | LAT lo. 
Rantal | Fax Lo - |] 

DS ui rienerea atear aaa tea aaa RR O O CR RR DP 

MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
INSTITUTO DE QUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA 

FECHA DE INSCRIÇÃO - MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA 1997 
IDENTIFICAÇÃO 

Nome o a PE dot todo —|—|— — + 

RG | | | Órgão | | | Ur | o o 

Nilerói, Í f 

  
  
    

  
      

                      
                                    
  

  

  

    

Coordenação



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

Em prcpado Muita sã Jo | o 

CLT 

ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.036 

ANEXO XV 
EDITAL (continuação...) 

DADOS PROFISSIONAIS. » 
  

  

  

    

  

Depto./Setor 

  

  

| | 

  
  

    

  

  
  

Cargo   
      

    

  

  
  

nm 2 — e o irem 

  
| rr ii O ij rr RR 

sc RS   

  

    
Endereço 

| TT — e a mm [o ——— = 

  
  

  

Cidade 

  

  
nda q     

  
    

  

  

  
im | -=— 

e er 

      dom     
  

crr [| 
Am 1 mm ur ei 

| e 

Das desde 
    Romal 

—— É; ——— er jr       
  

Bumprepadov/Imetitução 2 | 
LIDA 

          

    ppD| |     
  

Felcfone 

  

  

  
  

          
  

  

  

                
  

  

  

  

  
  

  

  

Depio./Setor 
  =   

  

  

  

  

  
  

Carvpo: 

  

  
  

    

Endereço 
e o   
        

  
  

- — (—   

Baltro 

  
      

    
  

Cidade 

HE — ne mm 
  

  

  

“| 

  

      
      Ur 

    
    

CEP 
pr U——         

  

  

  

      Ramal     JJ 
  

Se funcionário da UFF, 

Endereço para correspondência | | Residência 

matricula nº 

    
  

    DDDI |     
  

  

CL   
  

      

Tem possihilidade de conseguir liberação do trabalho? 

Tem condições de fazer o Curso de Mestrado sem bolsa? 

Relação de documentos em 
mn 

  

  

  

  

  

        

Curriculum Vitae (xerox) 

Carteira de Identidade (xerox) 

Nilerór, Í 
      

Duas cartas de recomendação (modelo PQO) 

Cartão de Inscrição no CPF (xerox) 

Duas fotos 3 x 4 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no v 

Histórico Escolar (xeroz) 00 Declaração (xerox) 

Telefone 

Empregador/iustiluição d [] Empregador/ Instituição 2 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

[) Sim: 

Tem possibilidade de residência em Niterói ou no Grande Rio no período de J0 meses? 

Diploma de Graduação QGrerox) em Dectaração de Conclusão (xerox) 

  

  

  

                      
  

  
  

Llro nt [|] Parcial 
  

0] Sim Não 

Colsim | Jnão   

tregues: (os campos abaixo serão preenchidos pela Coordenação) 

ator de R$ 10,0) (dez reais) - UNIBANCO - ag. Posto UFF 

  

assinatura 

Ielação de documentos entregues: (Os campos abaixo serão preenchidos pela Coordenação) 
  

  

  

  

  

  

        

Curciculum Vitae (xerox) 

Carteira de Identidade (xerox) 

Duas cartas de recomendação (modelo PQO) 

Cartão de Jascrição no CPF (xerox) 

Duas fotos 3 x 4 

| | Comprovante de 

Histórico Escolar (gerox) ou Declaração (xerox) 

Diploma de Gradtação Grerox) eu Declaração de Conclusão (xerox) 

teianeieiiras LD) rec PE RPARo patonos penar 

pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 10,00 (dez reais) - UNIBANCO - ag. Posto UFF



ps 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | ANO XXVI -Nº167 05/09/96 SEÇÃO IV - PAG 037 
  

ANEXO XVI 
EDITAL (continuação...) 

2.3 - Período 

12/09/96 a 30/01/97 
  

2.4 - Documentação 

Curriculum Vitae (xerox); 
Diploma de Graduação (xerox); 
Histórico Escolar (xerox); 
Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Curso); 
Carteira de Identidade (xerox); 

Cartão de Inscrição no CPP (xerox); 
Formulário devidamente preenchido (conforme modelo do Curso); 
Duas fotos 3x4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 1 0,00 (dez 
reais), a ser recolhida no UNIBANCO - posto UPE - Niterói 

  

3. DA SELEÇÃO 
  

3.1 - Provas, Datas e Local 
Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as 
disciplinas de Quimica Orgânica e Métodos Vísicos de Análise é Prova 
escrita da Língua Inglesa 

- Quimica Orgânica 
03/02/97 - 8:00 h - sata 214- 
- Métodos Físicos de Andlise 
04/02/97 - 8:00 h - sala 214. 
- Lingua Inglesa - esta prova não é eliminatória. Só é realizada pelos 
aprovados nas provas anteriores, constando de tradução de texto, 
05/02/97 - 10:00 h - sata 214-B 

  

3.2 - Entrevista 
04/02/97 - 14:00 | - sala 214-B 

3.3 - Andilise do Curriculum Vitae 
  

Obs.: À nota minima «e aprovação em todas as etapas du processo de seleção ser 6,0 
(seis virgula zero). A nota final será observada para critério classificatório.. 

4. DAS BOLSAS 
  

Poderão ser oferecidas Bolsas CAPES, modelidade Mestrado, obedecendo- 
se o critério classificatório da seleção e à disponibilidade «de bolsas.



  BOLETIM DE SERVIC 
ANO XXVI-NºI ZRVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL F 

61 05/09/96 N E ão | 
IV - PÃG.038 

  ANEXO XVI 

EDITAL (continuação...) 

CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Prezado Senhor, 

Venho por meio desta coticitar a V. Sa. as seguintes informações sobre 

% 

  

  

  

  nn O
 o 

candidato à Seleção para o Curso de Mestrado em Química Orpânica da UNE 

1) Há quanto tempo conhece o candidato? 
meses. 

  

  

2) Como conheceu 0 candidato? 
  

  

  

  

  

DS 
o 

  

(e 

e e 

3) Como dassificaria e candidato sob o ponto de vista profissional? 

  

  
a 
A
T
T
 

  
q 

e 

  

  
  

  

DT 

a Pe e 

  

  

  

  DO e 

e DP — 

pe 

O md 

4) Em relação nos conhecimentos em Química, como classificaria O candidato? 

|) Excelente UI muito bom [1 Bom [] Regular 

5) im relação à comunicação ornl e redação, como classificaria o candidato? 

[.) Excelente (U Muito bom U) Bom [) Regular 

6) Recomendaria 0 candidato para o Curso de Pós-graduação?   

  O 

  
  

  

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVI - Nºt67 05/09/96 SEÇÃO IV - PÃG 039 
  

ANEXO XVI 

EDITAL (continuação...) 

5. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
  

5.1 - Disciplinas Obrigatórias 

Síntese Orgânica 

Métodos Físicos de Andlise 

Mecanismos das Reações Orpânicas 

Dissertação de Mestrado 

  

5.2 - Disciplinas Oplativas 

Estereoquimica 

Química dos Ieterociclos 

tópicos Especiais em Quimica Orpânica 

Hisico-Quimica Orgânica 

Ressonância Magnética Multinuclear 

Sintese Orgânica Estereosseletiva 

Computação Aplicada à Quimica 
Quimica Quântica 

Quimica Orgânica e Meio Ambiente 

  

5.3 - Carga Horária Totel 

Disciplinas Obrigatórias - 12 créditos 
Disciplinas Optativas - 8 créditos 

Frabalho de Dissertação - 25 créditos 

  

total de 45 créditos 

Aprovado na 38º Reunião Ordinária do Curso de Mestrado em Quimica Orgânica. 

pa 
  

Outeiro de São João Balista s/n” - Campus do Valonguinho 

CEP 24020-150 - Centro - Niterái - RJ 

Telefones (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 

FAX (021) 620-7769 

to-Mail: gayovifooynt ull br



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº167 05/09/96 SEÇÃO IV - PÃG.040 
  

ANEXO XIX 

EDITAL (continuação...) 

7) Quais as principais qualidades que babilitariam o candidato a iniciar um curso 
de pos-gradiação? 
  

  

  

  

8) Que outras informações acharia relevantes para a avaliação deste candidato no Curso? 

  

  

  

  

  

Professor (Dr.) 

Titulo 

Instituição 

Data Assinatura 

  

  

  

        
  

Solicito a V. Sa. remeter estas informações em envelope lacrado, para o endereço abaixo. 
As informações serão tratadas sigilosamente, 

« n o E + Modelo aprovado na 38º Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Mestrado em Química Orgânica. 

  mes: messi 

Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 
CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 

telefones (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 
VAX (021) 620-7769 

E-mail ggovitodym.uff.br 

VIJOR FRANCISCO FERREIRA 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Química Orpânica


